Sermo tu⁹ veritas est Job. xvij. Ois qui est ex veritate
audit vocē mēa ecōtra. Drouer. xxvj. Lingua mendax nō
amat veritatē: lingua mēda est lingua aduocati q̄ omnes
veritatē odit: qui aut̄ diligit veritatem pro ea patit tribu-
lationē: vnde subdit.

¶ Tribulatio et angustia inuenerunt me: 7 mandata tua meditatio mea est.

¶ Tribu. & angu. inue. me) iij. Chm. iij. oēs q̄ pie volunt-
vire in xp̄o p̄secutionē patientē. hoc est qd̄ dī a quibus-
dā. i. Mach. i. Disponam⁹ testamentū cū gētibus q̄ circa
nos sunt q̄ ex quo recessimus ab eis inuenerūt nos mala
multa dicit ergo (tribulatio) exterior (t̄ angustia) interior
(inuenerūt me) paratu & expectantē supra. ego in flagella
paratus sum. Et nota q̄ qd̄am inuenerūt a tribulatio. s.
q̄ eam expectat & patiēt suscipiāt. Alij inuenerūt eā. s. q̄
ea q̄runt & contra se puocant supra de vtroq; picula infe-
riū inuenerūt me tribu. & volo. inue. sed sunt qd̄am q̄s tri-
bulatio q̄s paratos ad sustinendū inuenerit: s. nimis leuiēs
eos cito deic̄t: vñ iste se nō deictū ondēs subiungit (māda-
ta tua meditatio mea est). q. d. non ppter tribulationē di-
mittā bonā voluntatē implēdi mādata: s. cogito quō me-
lius ea valeā adimplere. simile habet supra. Ego aut̄ cum
mibi molesti ēētē inuebar cilicio & humiliabā in ieūnio
aiam meā. ipsa etiā meditatio mādata. p̄ tribulatiōes est
remediu: sicut dicit in glosa: t̄ hoc inuit cū subiungit.

¶ Equitas testimonia tua in eternum: intel- lectum da mihi & viuam.

¶ Equitas testi. t.) q. d. cogitādo & meditādo mādata so-
latū p̄tra tribulatiōes inueni aduertēs q̄ (testimonia. t.)
id est martiria q̄ sūt p̄ tribulatiōes sunt (eq̄tas ineter.). i.
semp iusta sunt & vt magis exprimeret nō dixit eq̄ sed (equi-
tas) ecce cōcludit q̄ in p̄ncipio p̄suerat. Justus es dñe
& rectū iudicū. t. vel sic (testimonia. t.) i. martiria & tribu-
latiōes sunt (equitas ineter.). i. cā eterne iusticie q̄ iustifi-
cāt boiem vt in eternū iust⁹ sit: hoc est qd̄ dī Act. xiij. per
multas tribulatiōes optet nos intrare reg. ce. & q̄ hoc ad-
vertit & intelligit de tribulatiōib⁹ nō tristat: vñ petit (in-
tellectū da mibi) vt intelligā q̄ id qd̄ in p̄nti est momenta
nū & leue tribulatiōis nre supra modū i sublimitate eter-
nū glorie pondus opabitur in nobis: sicut dī. iij. Coz. iii. et
vt etiā intelligā qm̄ nō sunt cōdig. passi. buiūs t̄pis ad fu-
glo. que re. in nobis (t̄) p̄ bunc intellectū (vnuā). i. ipsa tri-
bulatio erit mibi ad vitā nō ad mortē. ad mortē quidē est
tribulatio qm̄ bō murmurat & tristat. iij. Coz. vij. Tristitia
seculi mortē opat̄. Job. v. q̄ nullus intelligit in eternum
peribit.

¶ Lamaui i toto corde meo exaudi me dñe iustificationes tuas requiram.

¶ In p̄cedēti versu postulauit p̄beta sibi dari
intellectū vt viueret q̄ habito vult opari: nā ad opus or-
dināt intelligētia. Iuxta illud Memores sunt mādataor⁹
ipius ad faciendū ea: t̄ iterū. iterū Intellect⁹ bon⁹ oibus
fa. cu. H̄z qm̄ quāto magl vult bō bona opari tanto plus
dyabolus conāt seducere & a bono auertere qd̄ significat
Exo. xij. vbi Pharaon cū toto exercitu suo p̄sequit filios
israel te egypto fugientes t̄ ad terrā p̄missionis p̄peran-
tes: vñ dicit glo. pharaon contēptus surgit in scādala pro-
pter qd̄ dicit Eccl. ii. Fili accedēs ad seruitutē dei ita i. iu-
sticia & ti. & p̄para afiam. t. ad tem. p̄ponit aut̄ huic octona-
rio h̄ lra (capb) q̄ interpretāt cōclusio qm̄ diabolus iustos
et oī parte conat concludere ne possint ad bona exire: vñ
Tren. iij. Cōclusit vias meas lapidib⁹ quadris. concludit
em̄ a supiori p̄ ambitionē dignitatū ab inferiori p̄ cōcupi-
scētia voluptatū ab anteriori p̄ concupiscentiam oculorū. a po-
steriori p̄ reminiscētia p̄ctōrū. a sinistris. p̄ aduersa a de-
stris p̄ prospera: vñ Eccl. ix. Civitas parua & pauci in eis
viri. venit cōtra eā rex magn⁹ & vallauit eā: extruxit muni-
tiones p̄ gyru & p̄fecta est obsidio. qd̄ attendēs salo. s. boiez
sic conclusū dicit Drouer. iii. Di custodia serua cor. t. sed
qm̄ vir fidelis nō p̄sumit de suis virib⁹ sc̄ies a solo dñe

Qualis dis-
bolus co-
natur vias
iustos con-
cludere ne
possint ad
bona ope-
ra exire.

posse liberari ad eum soli recurrenti elegit: sicut custos castri obsecrit ad dominum castri mutare natus pro succurso quod ut dicitur. Huius dominus custos. cuius fru. vi. quod custos est. Propheta ergo in persona genitrali iusti vindicat obsecrit et quod infirmi minime de sua veritate confidenter dicit (clamaui) ac deum sicut obsecrus ad dominum suum petes auxilium: sicut egror ad medicum petes consilium sicut infantulus ad nutricem petes edulium. Intra. et nunc domine deus iste aia in angustiis et spiritus anxii clamans ad te: sed quod multi clamant ad dominum quod non exaudiuntur: quod non bene clamant: unde supra clamauerunt nec erat quod saluatur. ad dominum nec exaudiuit eos id propter modum clamandi ostendit dicens (in toto corde). quod non tamen ore: sed (corde) nec corde dimisit: quod mens divisa non impetrat: ut dicit Cassio. sed (toto) quod est quod aliquid non cogitat ut dicit Cassio. est autem clamor cordis ut dicit Aug. Magna intentio cogitationis quod clamor sit cogitationis sublimitate contentus virtutum quod etiam silente corporis voce spiritus a deo audiatur. unde supra. Clamor meus in conspectu eius. in corde vobis ipse conspicitur introiuit in aures eius. talis fuit clamor Moysi Exod. viii. et anno proposito Clime lech. j. Re. j. et susanne Dan. viii. Et non quod est clamor predictus qualiter sit et qualiter sit multiplex clamor.

C Clamaui ad te et saluum me fac: ut custodi mandata tua.

Clamaui repetitio clamoris nota est magne affectiois et continuatiois. taliter enim et tandem clamando est donec exaudiatur. Esa. xl. Clama ne cesses Bone. ii. Clamaui ad dominum de tribulacione mea et exaudi me. quid autem perat clamando subiungit (saluum me fac) in priuati salute greci. de qua Ro. viii. Speculum salutis facti sumus: et in futuro salute glorie. de qua Diere. xvii. Sana me domine et sanabor. Saluum me fac et salero. te utraque de supra. Domine deus salutis mee: in die clama. et nocte. co. te. interiur autem. inter illas duas salutes debet servari mandata quod per hoc seruatur gratia et venient ad gloriam. Prover. iii. Precepta mea cor. t. custodi. Longitudinem enim die erunt et annos vite et pacem apponent tibi: et sequitur (et custodi. man. t.) corde et opere. Ambro. in hoc quod dicitur clamaui. nota est proutudo affectus in hoc autem quod sequitur (custodi. mada. t.) sedulitatis obsequium ad quod est ois hoc: unde Eccles. vlt. Deum time et mada ei obserua. hoc est ois homo: sequitur.

C Preueni in maturitate et clamaui: quia in verba tua supersperavi.

Preueni in maturitate. Quicquid modis exponit hoc in glo. de quaduplici immaturitate. Primo dicit quod clamore metus peruenit horum humanis actibus opportunitatem: unde sensus est (preueni) tempore aptum ad operandum: et (clamaui) clamore metus. scilicet magno oratione affectu: ut dicit glo. (immaturitate). et de nocte antecepit tempore operandum: Est enim immaturitas ut dicit Aug. non in tempestate. et humanis actionibus importunitate. unde alia translatione hoc (preueni in tempesta nocte) Tren. ii. cōsurge lauda in nocte in principio vigilaz. Esa. xxvij. Unia mea desidera

bite te in nocte: sed et spiritus meus in pectoris meis de mane vigiliabo ad te. In sed a expone dicit quod preuenit die iudiciorum in nocte bini seculi clamando ad dominum. viii Aug. Hoc est totum seculum in quod clamant preuenientes die in quod merces dabitur. est igitur sensus (preueni) die iudiciorum (et clamauit) corde et ore (immaturitate) sicut intepeta nocte. et toto hunc seculo quod nocti coparatur. Propter somnolentiam. j. L. bes. v. qui dormiunt nocte dormiunt. Secundo propter sermones frequentes. psalmi. possumus tenebras et facta est noctis in ipsa transibunt oes bestie silue. demones hereticos latrones. tertio propter ignorantiam quod omnia modis sunt incerta. In futuro vero quod in luce manifesta erunt. j. L. co. iii. Molite autem tempore iudicare: quod aduersus veniat dominus qui illuminabit abscondita tenebrarum: et manifestabit psalma cordium. In tercita expone dicit quod preuenit tempore greci desiderando aduentum Christi. et prophetando de eodem: unde sensus est (preueni) tempore greci et (clamaui) desiderando aduentum Christi et prophetando de ipso (immaturitate sive tempesta nocte). et in toto tempore quod fuit anno aduentum Christi quod respectu temporis greci dicitur noctis. Ro. xiiij. Hoc processit de eo autem appropinquit. Tren. ii. Pars mea dominus dixit aia. in. propterea expectabam eum. In quarta exppositio dicit quod preuenit hora aliarum actionum. et annorum aliud faceret clamabat ad dominum. Extra illud Matth. vij. Numen quod regnum dei: unde sensus est (preueni) hora aliarum operationum: et (clamaui) corde et ore. ita extra illud. j. L. co. iii. Orabo spiritu orabo et mente (in maturitate). et mature. et in principio totius operationis ac si diceret spiritu meo opus meum fuit clamare ad dominum: et hec expone concordat grece translationi quod sibi habet preueni ante horam et clamauit supra media nocte surgebam ad confitendum tibi. In quinta exppositio dicit quod preuenit seniliter etate in puericia seniliter gravitate tenet: unde sensus est (preueni in maturitate). et etate immatura maturitate etatis. et senectute graviter et mature in annis puerilibus conuersando. Sap. viii. Senectus venerabilis est non diurna neque numero annorum computata: cani enim sunt sensus bonis: et etas senectutis vita immaculata. Cassio. Magnum est et laudabile si in seruore etatis sint bonites temperati et relunctante carne coherenceat rationis imperio parcaque fragilitate castigata et seruituti redigata ne estrena libertate luxurier: propter quod dicitur Tren. ii. Bonum est viri portaverit iugum domini ab adolescentia sua. Prover. xij. Adolescentia iuxta viam suam etiam cum sensu non recedet ab ea: sequitur (et in verba tua supersperavi). et super omnia alia vel super omnes alios sperauit credens firmiter et sperans quod potes facere quod promittis Job. xvij. Sermo tuus veritas est.

C Preueni oculi mei ad te diluculo: et meditarer eloquia tua.

Preueni oculi mei (interiores intellectus) cogitando sive meditando et affectus desiderando directi ad te cognoscendu et diligendu (diluculo) tempore vel virtutis: tunc enim est bona hora meditandi et orandi supra. quoniam ad te orabo dominum: mane exaudies vocem meam. mane astabam tibi te. Aug. Pudor est si radius solis in strato ociosum te inueniat: permittit aspergim cordis et vocis tota die deo sacrificia et tunc nos vertem tibi in lucem non tempore sed greci. Sap. viii. Ego diligenter me diligo et quod mane vigilat ad me inueniet me: vel sic (preueni oculi mei) exteriores horas vigilari vel alios surgentes (ad te) laudandu (diluculo) tempore vel virtutis ad quod (et meditarer) illa hora (eloqua tua) ad intelligendu et faciendum ea: vel sic in persona ecclie (preueni oculi mei) et predicatorum (ad te) confitendum et predicandum (diluculo) virtutis vel etatis: vel etiam tempore qua hora tempore resurrexit: ideo boni predicatorum tali hora surgunt ad quid (et meditarer) in eis (eloqua tua) quod meditationis inflamatio amoris: iuxta ille lucidum in meditatione mea exardecet ignis: sequitur.

C Vocem meam audi fin misericordiam tuam

Dñe: et fin iudicium tuum vivisifica me. 5
Vocem in audi fin misericordiam tuam

Psalmus

tuis mūlē exaudi dñe placare dñe attēde t fac: hec est vir
tus oīonis vt nō ex merito orātis: s ex misericordia illi? q̄ orāt
vires sumat. Eccl. xxxv. Q̄o būlantis se penetrabit nu
bes (t fm iudicūt. t.) nō quo i futuro iudicabis: s quo sup
plicibus parcis: t se cōdemnātes vt dicit Cassiod. (vīfī
ca me) mortuū lege peccati: de qua morte dī Sap. xv. In
iudia dyaboli intravit mōs orbē terrarū: t posset aliq̄s
querere quare ita clamas: quia.

CAppropinquauerunt persecuentes me
iniquitati: a lege autem tua longe facti sunt
CAppropinquauerunt pse. me imi. t. pfectui t affectui t au
gmeto iniquitas sue. Nā p b̄ auget iniquitas eorū t elōgat a
caritate: vñ seq̄ta lege aut tua lōge facti s̄t: te qd̄ Sal. vi.
Alter alteri onera portate: t sic ad implebit legē xp̄i: seq̄tē

CPrope es tu dñe: t oēs vite tue veritas.

CPrope es tu. q. d. illi appropinquauerunt s̄ nō nocuerunt
q̄ p̄p̄ es tu dñe) mibi tribulato intus aciuuās t conso
rās supa cū ip̄o sum in tribulatiōe tē. Nota dñs p̄p̄ est
vere orantib̄ ad audiendū. p̄p̄ Prope est dñs oib̄ inuo
cātib̄ eū. oib̄ inuocātib̄ eū in veritate. Esa. lv. Inuo
cate eū dū prope est. Itē p̄p̄ est patētib̄ siue tribulatis
ad auxiliandū. p̄p̄ Iuxta est dñs bis q̄ tribulato sunt cor
de. Esa. lxiiij. Cū trāferis p̄ aquas tecū cro t flumina nō
operient te. Fern. Quātūmūq̄ seuiat tribulatio nō pu
tes te derelictū si meminerit scriptū esse: cū ip̄o suz in tribu
Itē p̄p̄ est laborātib̄ ad remunerandū. P̄b̄l. iiiij. Mode
stia via nota sit oib̄ hoib̄ dñs p̄p̄ est Esa. ls. Prope est
iustus me egressus est saluator meus Eccl. xj. H̄ndictio
dñi in mercedē iusti festinat. Jocl. iiij. Cito velociter vicis
itudinē reddet in caput eoru. Jac. v. Ecce iudex aī januā
assit. Itē p̄p̄ est te se loquētibus Lu. xxij. Factū est dū
fabularen̄ t secū q̄rērent t ip̄e iesu appropinquās ibat
cū illis. Itē p̄p̄ est infirmātibus Lu. x. Samaritan? qui
dā iter faciens venit secus eū t vidēs eū misericordia mot̄ est
t appropinquās alligant vulnera eius. Itē p̄p̄ est peni
tētibus ad se reuertētibus exemplū Luc. xix. de filio p̄di
go cui reuertenti pater incubuit sup collū. Itē de latrone.
Lu. xxij. cui dictu est. hodie meū eris in padiso. Itē p̄p̄
est oib̄ etiā malis existētib̄ ad recipiētū ḡnētū redire
volūt. Acl. xvij. Nō lōge est ab ynoquoq; nr̄m in q̄ moue
mur vivimus sum? Apoc. iij. Ego sto ad ostiū t pulso: ve
illi q̄ p̄ annū facit eū expectare ad ostiū suū Lan. v. Aperi
mibi soror mea amica. m. colubā. m. immaculata. m. quia
caput meū plenū est rore t cincimī mei guttis noctiū: de
hoc p̄p̄ inquitate habem⁹ exemplū in vitas patrū rbi dici
tur. q̄ qdā pater tēptabat te fornicatiōe t veniēs in egyptū
pt̄i rogaui quendam sacerdotē paganorū vt daret ei filiam
suā in uxori: q̄ accepto cōsilio a deo suo p̄misit ei daturū
se filiā suā si negaret deū t baptiſmū t fidē t p̄positū mo
nachale q̄ libēter cōsensit: t statim vidit colubā de ore suo
exētē t in celū volantē: t cū renūciasset hoc sacerdos pa
gan⁹ deo suo: dixit ei noli ei dare q̄ adhuc nō recessit ab eo
dens suū: audieſt hoc frater dixit i corde suo: hec est ma
xima bonitas dei: p̄m negauit t adhuc nō recessit a me: et
renēsus ad heremū retulit cūdā semī q̄ orauit pro eo di
cēs freq̄nter in oīone: dñe da mībi bāc aīaz: sic fecit p̄ tres
ebdomadas finita: p̄ma vidit columba alē supra caput
volante: finita sc̄a vidit frater columbā descendē p̄m
suxta caput suū: finita tertia vidit frater columbā stantē sup
caput eius t statim intravit p̄ os ei⁹: t cū renūciasset hoc
semī: dixit ei senex suscepit de p̄miam tuā: attēde tibi de ce
tero t esto sollicitus: igīt (p̄p̄ es tu dñe) vñicuīq; boi ad
iuuādo: cōfortando: coseruādo: subueniēdo: inspirando:
cognoscēdo: q̄cūd facit aut cogitat: vñ Hoe. de solatio
ne. Magna nob̄ indicata est necessitas p̄b̄itatis cū cuncta
agam? ante oculos iudicis cūcta cernētis (t oīns vite tue
veritas). i. oīa opa tua p̄ q̄veniē ad te q̄ p̄nitionē t amo
rē t tu ad nos p̄ potēt sapientie bonitatis tue declaratio
nē. Ro. ii. Inuisibilita dei tē. sunt vera t i veritate a te qui
veritas es facta. Itē (oīs vite tue). i. bñficia tua p̄missa t
flagella cōminata quibus venis ad nos: t nos ad te sunt

(veritas). i. in veritate exhibita vel exhibēda. q. d. q̄cūd
p̄mittis siue bonū siue malū in veritate redditus: licet tarde
aliq̄n Eccl. v. Ultissimus est patiens redditus. Blo. queri
Qualiter p̄t qd̄ b̄ dicant (oīs vite dñi veritas) cū alibi dicat oīs oīs vite dñi
vie dñi mia t veritas. Q̄z sciēdū q̄ erga sc̄tos oīs vite sunt mini veri
misericordia t omēs veritas: quia etiam in iudicādo sub
tastēt de ei⁹
uenit: t ita nō deest misericordia t in misericordia exhibet qd̄ pro
misit ne desit veritas. Nota q̄ multe sunt vite dñi. Una q̄
venit ad nos carnē assumendo in virgine t de virgine. de
qua p̄. impolluta via eius. Sc̄da qua iuit p̄ mundū nob̄
sc̄i viuēdo: de qua p̄. Exultauit vt gygas ad currēdā vi
p̄. multi
am. Itē de torrente invia bibit. Tertia qua fuit in infernū
p̄ nobis moriendo. de qua p̄. in mari via. t. Deb. x. X̄pus
nūcīauit nobis viā nouā t viuentē per velamē. i. carnem
sūā. Quarta qua redit de inferno i celū. de qua Job. xxij
Semicā avis ignorauit. prima fuit in būlitate iō p̄cī
fica. idcirco in nativitate cantauerūt angeli. Oīia in excel
sis deo: t in terra p̄x bo. bo. vo. t de hac via dicit p̄. viaz
pa. nō cog. superbi. s. inter quos sunt sḡ iurgia vt dī Pro
uer. q̄. Sc̄da fuit in paupeitate iō plana. Esa. iiiij. Erat aspe
ra in vias planas. Tertia fuit in aspītate iō dura. Sap. x.
Justū dedu. do. p̄ vi. re. De his q̄rtuoz vijs dicit Prover.
iij. Tria sunt mībi difficilia: t q̄rtū penit⁹ ignorō. viā aq̄le
in celo. viā colubri sup petrā. viā nauis in medio mari. vi
am viri in adolescētula. hec vltima est humilitas in incar
natione. viā nauis in medio mari est viā paup̄tatis in mī
di cōversatione. viā colubris sup petrā est viā aperitatis
in xp̄i passiōe. viā aquile in celo est viā p̄tatis in xp̄i resur
rectione t ascensione omes iste viē fuerūt in veritate ideo
de omnib⁹ hic dicit (oīs vite veritas. sequit̄.

Cinitio cognoui de testimonijis tuis quia
in eternū fundasti ea.

CQ̄ndit p̄pheta q̄o sc̄it q̄ oīs vite dñi sunt veritas. ver
bū suū diriges ad ip̄m dñm sicut p̄us. vñ q̄si dñs quesuiſ
set ab eo q̄n t q̄o sc̄is q̄ oīs vite mee s̄t veritas r̄ndet: q̄z
(ab initio) hoc sc̄iuit t p̄ ip̄us dñi testimonia t hoc est re
vera sc̄io q̄ oīs vite sunt veritas (q̄m initio). i. ab initio
buius opis (cognoui) hoc de (testimonijis tuis). i. p̄ te
stimonia tua vñ in principio libri dixit p̄pheta de dño. H̄tūs
vir q̄ nō abiit i cōsī. impi. t i via pec. nō ste. t credendū est
(testi. tu.) q̄ (ineter. fun. ea.). i. lunt imutabilē vera. vñ. S.
testi. tua cre. facta sunt nimis vel sic (initio). i. ab initio bu
mani generis. extūc est. suis ecclia siue gnālis iustus in cu
ius p̄sona loquīt̄ p̄pheta (cogno. de testi. tu.). i. de verbis
tuis q̄bus iustificatus es te daturū bonis premiū. malis
suppliūt̄ q̄ (inter. fun. ea.). i. q̄ iniūtiabilit̄ sunt vera: et
q̄ p̄m q̄ est fundamentū p̄ter qd̄ aliud nemo ponere p̄t
vt dī. j. Coi. iiij. Mōstrata sunt vera. vel (testimonia) vo
cat p̄cepta vt dicit glo. q̄ dicunt̄ (fundata ineter.) q̄ pro
eis neglectis vel seruatis merces vel pena eterna reddeſ
vñ sensus est (initio). i. in adā q̄ pro neglectis punitus et
in abellī q̄ pro seruatis remuneratus: vel (initio). i. per anti
quos p̄ies q̄ ea tenēt̄ venerūt ad eterna bona (cogno. de
testi. t.). i. de p̄ceptis tuis: q̄ (ineter. fun. ea.). i. talia fecisti
vt per ea veniaſt ad eternitatem si cōtemnāt pene si custo
diant̄ ad eternitatem glorie.